

Mpr nr. A115100 - - Dato : 18770214  
Forfatter:Grønvaldt Selmer  
Emnegruppe: Ansøgninger lønninger udtalelser vedr. personalet

Tekst: Anbefaling, assistent. Grønvaldt søger stilling som bogholder i Viborg og får ansøgning anbefalet af Selmer.

Mpr nr. A115101 - - Dato : 18770407  
Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Maskiner, apparater og telefon

Tekst: Installationer. Hagen Jacobsen meddeler, at dampmaskinen er blevet repareret og en af kobbergryderne i køkkenet er repareret.

Mpr nr. A115102 - - Dato : 18770104  
Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Maskiner apparater og telefon

Tekst: Installationer. Hagen Jacobsen meddeler, at der i der forløbne kvartal ingen reparationer har været på maskinmateriellet.

Mpr nr. A115103 - - Dato : 18770224  
Forfatter:Rasmussen, Ane Kirstine, opsynspige  
Emnegruppe: Personaleforhold

Tekst: Der er forsvundet forskellige klædningsstykker på kvd. En opsynspige Ane Kirstine Rasmussen bliver sammen med flere andre afhørt om sagen. Pågældende mener, at de er forsvundet ved badning i havet, men ingen af kollegerne mener, at dette kan være tilfældet.

Mpr nr. A115104 - - Dato : 18761010  
Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Maskiner, apparater og telefon

Tekst: Installationer. Hagen Jacobsen meddeler, at der ikke er noget at bemærke om maskinerne ud over en iturappoerteret kedel er blevet repareret.

Mpr nr. A115105 - - Dato : 18760702  
Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Brandsikring kloakering og elektricitet

Tekst: Installationer. Hagen Jacobsen meddeler, at afløbet fra Vejlby byggeri, der tidligere forurenedede anstaltens bassiner, nu er udskiftet. Køkkenet kogkedler trænger til reparation.

Mpr nr. A115106 - - Dato : 18760606  
Forfatter:Grønvalt Selmer  
Emnegruppe: Ansøgninger lønninger udtalelser vedr. personalet

Tekst: Anbefaling, kontorassistent. Grønvaldt søger stilling som forvalter og kasserer ved Randers-Grenå jernbane, hvortil Selmer anbefaler ham på det bedste.

Mpr nr. A115107 - - Dato : 18760408  
Forfatter:  
Emnegruppe: Brandsikring kloakering og elektricitet

Tekst: Spildevand. Aftale mellem Vejlby Byggeri om afledningen af spildevand fra bryggeriet. Der skal bygges en kumme til bundfældning og ledningen skal ligge mindst 18 fod fra bæk og bassiner.

Mpr nr. A115108 - - Dato : 18760404

Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Tekniske anlæg

Tekst: Installationer. Hagen Jacobsen indberetter at der ingen vanskeligheder er med maskiner m.v.

Mpr nr. A115109 - - Dato : 18750728

Forfatter:Grøbvaldt Lunn

Emnegruppe: Ansøgninger lønninger udtalelser vedr personalet

Tekst: Kontorassistent. Grønvaldt søger en stilling under Københavns Magistrat, hvorfor han udbeder sig en ansøgning. Lunn bemærker, at det er almindelig praksis, at forskellige myndigheder tillæmper aftrædelses og tiltrædelsesfristen.

SE NEDENFOIR



Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 7<sup>de</sup> April, 1877. —

At Anstaltens Lampværkene i ovennævnte  
Døgnas Kvartal er bleven fornyet med en  
ny gløder med nyt Saksel og nye Sandleiter  
og at en af Hobbergsørens i Stjorken er  
bleven repareret, det tillader jeg mig hermed  
fremtligst, at i enderette Direktøren om med  
Bilførende, at Anstaltens Gas-Lamp- og Hand-  
apparater iøvrigt befandtes i orden ved  
Kvartalets Udløb. —

atbedigt

Magnus Munk

Maler Roesen

Et

Direktøren for Sindssygeanstalten ved

Aarhus.

101-511

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 4<sup>de</sup> Januar 1877.

115-102

At der ikke i ovennævnte Kvartal er  
passeret noget væsentligt Stof ved Anstaltens  
Lamp- og Vandapparater, det tillader  
jeg mig hermed tjenstligt at indsende  
Direktionen om.

erbødigt

L. Hagenmøller.

Til

Direktionen for Sindssyge-Anstalten ved Aarhus.



ved andet eller mere end den Sag, end hvad hun allerede har af-  
givet. Hun tilføjer mig, at naar Patienterne efter Rådningen  
skulle bløde sig paa hænder det ofte, at en af andens of dens familie  
at iføre sig et eget Undertræk tillige kan tage flere of de  
andre Patienters Hjörter paa, og det er paa saadanne Anstænd-  
igheder of Tilfælde, hun har støttet sin Færdighed.  
Forsigtigt om hun ikke selv har hørt for Skik of og til at iføre  
sig nogle of Anstaltens Beklædningsgenstande, nægtes hun  
paa det bestemte, at dette uopmærksomt har fundet Sted; hun  
er derhos Usidende om, hvornår nogle of hendes Medgenende  
skulle have gjort sig skyldige i et saadant Forhold. - Efter  
nærmere Examination og paa givne Anledning erklæres hun  
mig, at hun saavel som de fleste of de andre Opsynsige  
jævnlig og inden erhvervet Tilladelse, have benyttet og  
selv gaaet med Anstaltens grove uldne Shawler, der ere  
bestemte til Brug for Patienterne. En saadan Brugsraadighed  
over Shawlerne fandt dog hun Sted i dens Tid, da hun tjente  
hos Under Frøken Breus; men hørte og ved Frøken  
genhagens Anstalt <sup>hertil,</sup> fordi hun medtogde Lægen  
Lauritzen i sin Forklaring derom, at hun  
Lauritzen ikke mig med Bestemthed om Frøken Breus  
uopmærksomt har givet Pigeene Tilladelse til at afbenytte  
Shawlerne, ligeaaldt som hun erindrer, om Frøken  
uopmærksomt har set Pigeene gaa med Shawlerne. -  
Glede og godkjent. -

Deretter fremstod Opsynsige Rosine Mogensén, der  
forklarede aldeles overensstemmende med forrige Sags-  
ment. Paa givne Anledning tilføjer hun, at hun har hørt  
antale, at en, herfor mig afstediget Opsynsige Laurisen  
paa G i sin Tid med erhvervet Tilladelse paa rette  
vedkommende har benyttet forskellige of Anstaltens  
Beklædningsgenstande. Glede og godkjent.

Endvidere fremstod Opsynsige Olive Christensen og  
forklarede, at hun den 14de d. tiltraadte sin Plads  
her i Anstalten, hvorfor hun aldeles intet kan meddele  
til Oplysning om, naar de omhandlede Beklædningsstykker  
ere blevne of. Glede og godkjent.

Herefter fremstod Oplysningerne Lærerne Christianen, der  
næst at bemærke, at hun den 14de Junii blev forflyttet fra  
Afdeling F til G, iøvrigt erklæres sig overensstemmende  
med forrige Rapport med Henrind til de anførte Hjerte  
og Benklæder. - Hun har vel of og til sæt enkelte af Oplysningerne  
iføre sig anstaltens gode indre Schawler, naar Sigerne  
om Ofteuene gik ud at spadserere, men hun nægter iøvrigt at  
være vidende om andre Utilbørligheder heri Anstaltens.

Endelig fremstod Oplysningerne Rottilde Jensen, der forklarer,  
at hun aldeles ikke kan meddele noget til Oplysning om, hvor  
de sønede Hjerte og Benklæder ere. Saa vel hun saa de  
fleste af de andre Oplysninger have med Frøken Boernis  
Tilladelse indtil den 11de d. jævnlig of og til benyttet ad  
skillige af anstaltens gode indre Schawler, naar de, Sigerne,  
om Ofteuene havde Udgangstilladelse. Hvorvidt der skulde  
være nogle af hendes Medfærende, saa bruge anstaltens  
Tastøj, det ved hun ikke. - Gledt og godtjent.

Rapporten indstillet indtil videre.

Indrykket indtallet ved Aarhus den 22de Decbr 1876.

Arbejdet  
Magermester

Melbaarn

Vær Professor, Overlæge, Læner, Ridder af Søge og Akademi.

Den 24de Februar 1877 blev Undersøgelsen fortsat.

Fremstod Natteragt, Johannes Nielsen, som forklarede, at hun  
daglig hele Sammenen igjennem har været behjælpelig med  
de kundelige Potenters Behandling i Huset. Hun troer ikke,  
at der er den fjerneste Sandsynlighed for, at de anførte  
Hjerte og Benklæder kunne være komne bort paa den af de  
forrige Rapporten omfattede Maade, ~~og~~ <sup>men</sup> hun ser sig  
ikke istand til at meddele noget videre til Oplysning om,  
hvor de sønede Bekledningsstager ere. Paa given Anledning  
erklæres hun, at hun oftere har set de herfra afvrigte Ef-  
teraar af de samme Oplysningernes Rapporterne paa J, Jensen  
paa J og Pedersen paa G selvpersonlig bandede anstaltens



Beukler, Udklokke, Shawler og Sko, og det samme har ogsaa<sup>tillige</sup>  
været Tilfældet med den endnu paa I Gjennemse afjirige  
Kommissionen. Hængt ved ikke, om Folk Krens<sup>i sin Tid</sup> har givet sin  
egne Tilladelse til at gaa med Aanstattens Udsmykkethed,  
men Hængt har oftere set, at Sjælene iførte Aiglets grøn  
ulden Shawler ere gaaede lige forbi Trøken Krens, inden  
at hun har sagt noget til dem derom. Gledt og godgjænt  
Lindbergs fremitad Gjæmsjige paa I Kabilharie Pas-  
mitzen, som forklarede, at hun vel enkelte gange har of-  
benyttet adskillige af de Aanstatten tilhørende Beukler,  
grøn Shawler og Sko, men hun hørte strax op dermed, saa  
snart det kom til hendes Kundskab, at det ikke var tilladeligt.  
Hun ved selv det end, hvor de sønede Skjorter og Beu-  
klader ere, eller paa hvilken Maade de ere bortkomne.

Gledt og godgjænt. -

Lindbergs fremitad Overopjirigsdame Trøken Bergenbogen,  
for hvem saantlige foranferte Departementis Forklaringer  
bleve ogleste, hvorefter hun erklærede, at hun ikke har noget  
mindt bemeldte Forklaringer at indvende, naar indtages,  
at hun ikke kan tænke sig, at de sønede Skjorter og Beukler  
kunne være bortkomne ved Iotrenternes Beslutning, men  
hun ser sig for Tidens ikke istand til at meddele videre  
til Opjirning i Sagen. - Gledt og godgjænt. Rogsten Sluttes.

Lindbergs fremitad Aarbui den 24 Februar 1877. -

Arbødigst  
Wagenmann.

Uelkaarne

Uens Professor, Overlege Læger,  
Ridder af Stjær og Læner.

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 10 October 1876.

115-104

Med Undtagelse af, at den i min sidste Rapport  
omhandlede Søndagstogekjæde er bleven repara-  
reret og den Præsigte S.A. igjen toget i Brug  
er der ikke foretaget nogen Forandring med  
Anstaltens Jærns Vande og Søndagsgarater  
i det forløbne Juli Kvartal, hvilket jeg her  
ved Gennærligt tillader mig at indsende til  
Rektionen om.

Respektfuldt

S. Hagen-Durholm.

22

Direktøren for Sindssygeanstalten ved Aarhus.

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 2<sup>de</sup> Febr. 1876.

At der i afvorte April Kvartal ikke er sket  
andre Forandringer ved Anstaltens Lauge-  
Jær og Vandopparater end:

1, at den Kærledning - som bringer Vejltøj  
Olbryggeries Hældemand til færd at løbe  
ud i Bekløbet - vedfør Anstaltens Vand-  
bassin, istedetfor at det nævnte  
Vand tidligere gennem hængte Bek-  
løb flød ind i Anstaltens Bassin -  
vi er vedlagt og taget i Brug, samt

2, at 2 af Kjøkkenets Løgekjeller ved  
en foretaget Vandværre viste sig  
at være intakte og derfor krævede ingen  
en Reparation,

dette tillader jeg mig hermed tjenstligt at  
meddele Direktionen. -

erhøveligt  
S. Hagedorn

F. B.

Direktionen for Sindssygeanstalten ved Aarhus.

501-911

Pænn. quia Grawald, de loquo Adel's Kops  
 kielka juca <sup>10a</sup> Ragoz Eatspera ud Kaddoral.  
 Graana Jera bera, fac seden hla May 1868' andes  
 uelal jore Gunderabstact ud daa jerspa Mæd'jaga  
 accept. fac fac i dæra Nill'ing eda uerac'at  
 Laj'eq'ed ud al iæa jey i hæpæsa fæa clæccogæsa, <sup>uæd'æd'æ</sup>  
 hæpæsa uerac'at i dæa uerac'at dæ of Ragoz fæa  
 uerac'at ud uerac'at <sup>uæd'æd'æ</sup> fæa uerac'at fæa uerac'at  
 uerac'at. I bagge hæpæsa fæa fæa uerac'at fæa  
 uerac'at uerac'at ud æa uerac'at of Ragoz fæa  
 fæa uerac'at fæa uerac'at hlaage of uerac'at, of fæa  
 uerac'at fæa fæa uerac'at uerac'at fæa  
 hæpæsa.

Dæd'æd'æ hæpæsa of hald æa.  
 hæpæsa uerac'at fæa. Gæraad fæa hæpæsa  
 hæpæsa hæpæsa of dæ to hæpæsa  
 hæpæsa hæpæsa, dæ hæpæsa hæpæsa fæa  
 hæpæsa, of hæpæsa fæa hæpæsa fæa  
 hæpæsa of hæpæsa hæpæsa hæpæsa  
 hæpæsa hæpæsa fæa hæpæsa hæpæsa  
 hæpæsa hæpæsa hæpæsa hæpæsa hæpæsa  
 hæpæsa hæpæsa hæpæsa hæpæsa hæpæsa

uæd'æd'æ

Dæ. J. Pæd'æd'æ hæpæsa hæpæsa 6/6 76

J. W. L.

Jæra hæpæsa

